

## سرنوشت مبهم برجام



رحمان قهرمان پور

که فرصت بیشتری به دیپلماسی اروپایی بدهد تا راه حل مرضی طرفین برای حفظ برجام پیدا کند.

حرف های عراقچی در لندن و ظریف در پاکستان درباره منتفع نشدن ایران از فواید برجام به دلیل کارشکنی های آمریکا را دیگر نمی توان صرفا تاکتیکی برای کسب امتیاز از طرف مقابل دانست. نگرانی های پشت پرده خوش بین ترین حامیان برجام بیشتر از میزانی است که روی پرده ابراز می شود. اظهارات دیپلماتیک مقامات ایرانی نشان از آن دارد که ایران در سال ۹۷ آمادگی بیشتری برای خروج برجام در صورت خروج آمریکا از آن دارد یا حداقل اینکه نمی خواهد برجام تبدیل به ششیر بی یال و دم شود که سودی عاید ایران نمی کند. حتی آنهایی که معتقد به اتخاذ رویکردی حقوقی در برجام بوده و می گفتند در این توافق تضمین های محکمی برای وادار کردن آمریکا به اجرای برجام وجود دارد اندک اندک می پذیرند حداقل تا الان برجام بیشتر از حقوق بین الملل و قواعد آن متأثر از سیاست بین الملل و معادلات آن بوده است.

بخش عمده تلاش دکتر ظریف و همراهان او در تیم مذاکرات هسته ای معطوف به این بود که نشان دهند برجام به دلیل بهره گیری از سازوکارهای حقوق بین المللی معاهده ای الزام آور برای همه طرفین از جمله آمریکااست و خیلی متأثر از تغییر کابینه ها در آمریکا یا کشورهای دیگر نخواهد بود. اما برای نو محافظه کاران آمریکا که حقوق و حتی سازمان های بین المللی را زنجیری بر پای قدرت آمریکا می دانند، پایبندی به توافقی چون برجام چندان الزام آور نیست. هر چند برخی جمهوری خواهان سنتی و معتدل مخالف خروج آمریکا از برجام هستند ولی ترکیب کابینه و کاخ سفید آمریکا به سود مخالفان برجام در حال تغییر است.

حصال باید دید دولت روحانی چگونه می تواند از بزرگترین میراث خود محافظت کند؟ آیا تیم مذاکرات هسته ای می تواند در سال ۹۷ راهی برای خروج از وضع موجود و بی فایده کردن برجام توسط دولت ترامپ بردارد؟ آیا اروپا آن هم در وضعیت ضعیف کنونی می تواند ترامپ را وادار کند که از برجام خارج نشود؟ آیا ایران از موضع سرسختانه خود در قبال نفی هر گونه مذاکره موشکی عقب نشینی خواهد کرد؟ همه اینها پرسش های اساسی برای سرنوشت برجام در سال ۱۳۹۷ هستند. بی تردید کار تیم مذاکرات هسته ای و تصمیم گیران برجام در سال پیش رو سخت و پیچیده خواهد بود. خاصه اینکه در سطح داخلی هم دولت بخشی از حامیان خود در سال های قبل را از دست داده و قدرت اجماع سازی داخلی آن برای اتخاذ تصمیم های خیلی حیاتی کمتر از گذشته شده است. از طرف دیگر حمایت افکار عمومی از برجام هم بخاطر محقق نشدن برخی نتایج آن در جامعه و شرایط اقتصادی قابل قبول اما بصورت نسبی در حال کاهش است.

## خبر

## رایزنی دولت و مجلس برای عبور از بحران کم آبی

**نمایندگان ملت امروز در بهارستان میزبان سه عضو کابینه بودند تا در جلسه ای غیرعلنی درباره راهکارهای عبور از بحران کم آبی هم اندیشی و گفت و گو کنند؛ رایزنی که نشان دهنده عزم مشترک**

**دولت و مجلس برای حل این معضل بزرگ ملی است.**

به گزارش ایرنا مجلس شورای اسلامی روز چهارشنبه- در جلسه ای غیرعلنی میزبان « رضا اردکانیان » وزیر نیرو، « محمود جعتی » وزیر جهاد کشاورزی و « عیسی کلانتری » معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط زیست و کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی بود تا دو نهاد تصمیم گیر اصلی در کشور درباره اتخاذ تصمیمات لازم برای مقابله با بحران کم آبی به ویژه در ماه های پیش رو تبادل نظر کنند.

ساماندهی مصارف و منابع آب، پیش نهاد تشکیل وزارت آب، لزوم داشتن طرح جامع آب، استفاده بهینه آب در بخش کشاورزی و صنعتی، آمایش سرزمین و اقداماتی که هر کدام از بخشهای مختلف باید انجام دهند در نشست امروز مورد بحث و بررسی قرار گرفت. از این رو، جلسه غیر علنی امروز مجلس را می توان نقطه عطفی در ایجاد اجماع بر سه عاقل بروز بحران کم آبی و راهکارهای مواجهه منطقی با این بحران تلقی کرد. دستخوی هینت رئیسه مجلس در باره جلسه غیرعلنی امروز و در گفت و گو با خبرنگاران از توافق بر سر تشکیل کمیته ای به ریاست مسعود اول رئیس‌جمهور و با عضویت نمایندگانی از کمیسیون های انرژی و کشاورزی و سایر اعضای دولت سخن خبرداد. به گفته بهروز نعمتی این کمیته مسئولیت تهیه آمایش آب، رفع دغدغه کشاورزان، احداث صنایع آب بر- در مناطق دارای منابع آبی کافی، ساماندهی منابع و مصارف آبی کشور و بهره‌برداری بهینه از این منابع، فرهنگ سازی برای مصرف بهینه آب، استفاده از فناوری‌های جدید در این حوزه و توجه به دیپلماسی آب را برعهده خواهد داشت. عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی اضافه کرد:» این کمیته باید سه‌مهم بخش شرب، کشاورزی و صنعتی از منابع آبی را باید در قالب ساماندهی منابع و مصارف آب کشور مشخص کند و ترتیب اولویت بندی آنها نیز باید با اولویت آب شرب، کشاورزی و صنعتی باشد ». به گزارش ایرنا حدود ۹۰درصد از مصرف آب در بخش کشاورزی و بقیه در بخش های صنعت و شرب مورد استفاده قرار می گیرد؛این در حالی است که طی سال های اخیر و همزمان با کاهش منابع آب تجدید پذیر مشکلاتی در استان های مختلف رخ داده است. همین مسئله یکی از مطالبات اصلی کشاورزان طی سال های اخیر بوده است که از طریق نمایندگان خود درمجلس از دولت و وزارت نیرو مطالبه کرده اند. در همین خصوص نعمتی با تاکید بر اینکه دولت و مجلس باید در خصوص «آب» به تفاهم برسند، اظهار کرد:در جلسه غیرعلنی امروز تاکید شد وزرای جهاد کشاورزی و نیرو، آب مورد نیاز بخش کشاورزی را با اولویت به استفاده از فناوری‌های موجود در همین بخش مورد توجه قرار دهند. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با رد هرگونه تصمیم گیری درخصوص «سه‌میهمبندی آب» گفت: جریبندی آب در قالب ساماندهی منابع و مصارف آب باید مورد توجه کمیته مذکور قرار گیرد اما موضوع سه‌میهمی بندی به هیچ وجه مطرح نیست. همچنین جلال میزایی نماینده مردم ایلام در مجلس درباره این جلسه گفت: وزیر نیرو در این جلسه غیرعلنی از کاهش تولید برقابی در کشور خبرداد و حتی هم توضیحاتی درباره اقدامات عملی این وزارتخانه برای حل مشکلات کم آبی ارائه کرد. در عین حال اعضای کابینه گفتند که «با تدوین و تهیه برنامه‌های جدید و همکاری و همراهی مردم می توانیم مشکل کم آبی را پشت سر بگذاریم».

## سیاسی

## ثروت بررسی می کند

# تأخیر زیانبار تدوین طرح آمایش سرزمین



ادامه از یک

مجلس شورای اسلامی در ادوار مختلف برای تهیه طرح آمایش سرزمین اقداماتی کرده است اما به دلایلی متأسفانه این مهم تاکنون به نتیجه نرسیده است.

براساس قانون ماده ۲۶ برنامه ششم توسعه، قرار بود در سال اول این برنامه، طرح آمایش استان و کشور را تهیه و در سال دوم اجرایی شود.

تشکیل ستاد ملی آمایش سرزمینی چندی پیش، محسن اتابکی، مدیرکل سیاست گذاری و برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت در گفت و گویی با رسانه ها با اشاره به ضرورت و اهمیت نافذ تدوین آمایش سرزمینی صنعت و معدن اظهار کرد: یکی از مولفه ها و ملاحظات اساسی در ارتباط با توسعه صنعتی به این امر معطوف می شود که چه صنایعی در چه استان هایی رشد و توسعه پیدا کند و با توجه به اینکه موضوع مذکور در قالب یک طرح بزرگ، زمان یر، ملی و فرهنگی قابل تعریف است ، موضوعات بسیاری اعم از مسیرهای مواصلاتی، زیرساختی، فناوری، انرژی و...را در بر می گیرد و به همین دلیل در دولت ، ذیل سازمان برنامه و بودجه، ستادی تحت عنوان ( ستاد ملی آمایش سرزمینی ) تشکیل شده است. مدتی پیش ، محمد رضا مرتضوی، دبیر کل خانه صنعت، معدن و تجارت نیز در گفت و گو با رسانه ها در ارتباط با ضرورت طرح فوق ( آمایش سرزمینی) بیان کرد: در ایران، تفاوت مدل میان شمالی ترین تا جنوبی ترین منطقه کشور، حداقل به ۳۰ درجه سانتی گراد می رسد، بنابراین اجرای

طرح های سرمایه گذاری امری اجتناب ناپذیر است و به همین دلیل می طلبد به نکات مذکور در اجرای طرح ها، توجه ویژه شود و جانیابی طرح های صنعتی بر اساس ظرفیت های اقتصادی امکانات و طبیعت هر شهر و استان انجام شود.

وی با بیان اجرای پروژه های فولادی در مناطق خشک، احداث کارخانه نان صنعتی در مناطق کم جمعیت یا تأسیس واحدهای تولیدی فرش های ماشینی بیش از نیاز بازار به مصادیقی از اتلاف منابع مالی کشور اشاره کرد.

پیش شرط توسعه اقتصادی

همچنین منصور مَعطَمسی، عضو اتاق بازرگانی تهران در گفت و گو با خبرنگاران ، با اشاره به مصرف

## جهانگیری: مسایل اقتصادی کشور نیازمند تصمیمات جدی است



جهانگیری ادامه داد: ما به جهت مصالح امنیت ملی کشورمان نیازمند اتخاذ تصمیمات جدی هستیم. امروز مقطعی است که اقتصاد ایران باید از یک ثبات و آرامش و اطمینانی برخوردار باشد و هر که به ایران نگاه می کند و می خواهد درباره ایران فکر کند بداند اینجا کشوری است که از ثبات و آرامش در همه بخش ها خصوصا در اقتصاد برخوردار است و آنهایی که بحث تحریم ایران دارند و به دنبال برنامه های دیگر برای ایران هستند باید بدانند با چنین اقتصادی و مسئولان و مرمری سرکار دارند.

وی رمز اصلی موفقیت تصمیم دولت را همکاری مردم خصوصا فعالان اقتصاد دانست و اظهار داشت: من با شناختی که از فعالان اقتصادی کشور دارم می دانم که آنها به ثبات در اقتصاد بیش از هر چیز دیگری فکر می کنند ، سودجویی برای هیچ کس منفعذ دراز مدت نخواهد داشت و ثبات اقتصادی برای همه منفعذ دارد.

معاون اول رییس جمهوری گفت: قوای سه گانه و رسانه ها روی این موضوع جدی هستند. آنچه که مهم است بخشی از کالاهای کشور با ارز آزاد وارد می شود حتما باید کاهش قیمت داشته باشد، یعنی کالاهایی که ارز ۴هزار و ۹۰۰ و بالاتر بالاتر وارد شده و امروز با ۴ هزار و ۲۰۰ وارد می شد باید در آینده کاهش قیمت داشته باشند اما کالاهایی که با ارز مبادله ای وارد می نشده حدود ۳ هزار و ۸۰۰ بوده و وقتی که به ۴ هزار و ۲۰۰

در مراکز شهرها جلوگیری به عمل آید و سیاست ها بر مبنای تأسیس آن در مجاورت دریا و رودخانه تنظیم شود. وی با اشاره به اینکه برخی از پروژه های کشور فاقد توجیه اقتصادی هستند،گفت: مکان یابی نامناسب برخی از صنایعی که مصرف انرژی بالایی دارند در سال های گذشته آسیب های جدی بر اقتصاد کشور تحمیل کرده که در این خصوص می توان به صنعت آلومینیوم اشاره کرد.

عضو اتاق بازرگانی تهران بیان کرد: برخی کشورها به دلیل مکان یابی نامناسب با مشکلات متعددی در بخش معملی تصریح کرد: تنظیم برنامه ها باید به گونه ای باشد که از احداث کارخانجاتی که مصرف آب زیادی دارند

منتقل می شود، ممکن است این ۱۰ درصد افزایش در قیمت کالا موثر است و بخش از آن کالاهایی که ۳ هزار و ۸۰۰ کالاهای اساسی و دارو بوده امروز تصمیم گرفتیم که ۳ هزار میلیارد تومان در ردیفی مستقل به ازای هر دلار ۴۰۰ تومان پرداخت کنیم تا به هیچ وجه قیمت آنها تحت تاثیر این سیاست تغییری پیدا نکند.

وی گفت: برای واردات کشور دیگر از روزی که اعلام شده یعنی از دیروز و امروز باید با ثبت سفارشی که در وزارت صنعت و تجارت انجام می گیرد می توان کالاهای خود را با ۴ هزار و ۲۰۰ وارد کرد و لذا هیچ وارداتی بدون ثبت سفارش در وزارت صنعت صورت نخواهد گرفت و به رسمیت شناخته نمی شود. بدون انتقال ارز راهکاری فکر شده و حتما باید ثبت سفارش شود و موضوع بدون انتقال ارز جز آنچهیزی که در قوانین گمرکی کشور آمده است به رسمیت نمی شناسیم و کسی نمی تواند بگوید که من ارزی می خواهم که بروم واردات انجام دهم چون سیستم بانکی پس از ثبت سفارش ارز مورد نیاز را تأمین می کند.

جهانگیری افزود: برای بخش های اجرایی تصمیم گیری شده است و برای خدمات ، بانک مرکزی دستور العمل های خود را اعلام کرده است و اگر مورد دیگری باشد که مایل به آن توجه نکرده ایم، مردم باید بدانند تمامی نیازهای منطقی کشور اعم از خدمات و کالا که باید برای آن ارز داده شود تا واردات داشته باشد، حتما برای آن ارز تأمین می کنیم تا بتوان از همین مسیر استفاده کرد. ارز غیر از این مسیر، غیرقانونی و قاچاق است.

وی ادامه داد: کسانیکه از دارند و می خواهند در خانه نگه دارند می توانند با اطمینان در بانک ها سپرده گذاری کنند تا هم سود و در هر مقطعی که خواستند عین سود و ارز را از سیستم بانکی دریافت کنند و این دولت متعهد به همه قول های خود خصوصا در این زمینه است که قرار دادهای بین بانک ها و مردم است . کارها باید طبق قرار داد انجام شود و اگر تخلف شود، مردم می توانند از آن شکایت کنند.

#### وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

### هیچ تصمیمی در باره فیلترینگ تلگرام گرفته نشد



**وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: فیلترینگ تلگرام در حوزه مراکز تصمیم گیری مربوطه است و آنها باید در این زمینه نظر بدهند، هنوز هیچ تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است.**

عباس صالحی روز چهارشنبه در پایان جلسه سید دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درباره جلسه مرکز ملی فضای مجازی با پیام رسان های با یک میلیون کاربر افزود: توسعه پیام رسان های داخلی نیازمند حمایت و اجماع ملی است. وی به بیانات رهبر معظم انقلاب درمورد شرایط فعلی کشور اشاره کرد و یادآور شد: دوره جدید یک دوره تمدنی تلقی می شود و فضای مجازی شبیه یک انقلاب صنعتی، یک دوره جدید را آغاز کرده است و اگر ما بتوانیم در این دوره با حضور فعال تر درفضای مجازی حرکت کنیم، می توان سهم بیشتری در آن ایفا کرد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی فضای مجازی را بسیار متنوع توصیف کرد که حوزه های مختلف زیر ساختی و کارکردی دارد و یکی از حوزه های زیرساختی و کارکردی و زیرساختی، پیام رسان های داخلی هستند.

صالحی در حمایت از پیام رسان های داخلی تاکید کرد و گفت: این حمایت یک رویکرد جدی و قابل توجه در مجموعه نظام است.

وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره فیلترینگ پیام رسان های خارجی با توجه به وجود کاربران زیاد آن گفت: اجازه بدهید تصمیمات را همان مرکز مرتبط با فیلترینگ دنبال کنند تا در این ارتباط صحبت های من پیش نظر و پیش تصمیم تلقی نشود.

## خبر

معاون سازمان انرژی اتمی ایران:

## سازمان انرژی اتمی برای خروج احتمالی آمریکا از برجام آماده است



معاون سازمان انرژی اتمی ایران گفت: در صورت خروج آمریکا از برجام این سازمان به عنوان بازوی فنی و اجرایی جمهوری اسلامی ایران برای اجرای هرگونه تصمیم مقام های ارشد کشور آمادگی کامل دارد.

محمد احمدیان روز چهارشنبه در گفت و گو با ایرنا در بوشهر افزود: در صورت خروج آمریکا از برجام، سازمان انرژی اتمی ایران، هرگونه تصمیمی که مقام های ارشد کشور براساس سناریوهای متعدد تنظیم شده بگیرند را با قدرت و سرعت به مرحله اجرا در می آورد.

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید محمد انرژی اتمی ایران با اشاره به آغاز عملیات اجرایی ۲ واحد نیروگاهی ۱۰۵۷مگاواتی برق هسته ای در استان بوشهر گفت: با گذشت حدود ۱۵ ماه از قرارداد پیمانکار ساخت این نیروگاه ها گام های خوبی در راستای آماده سازی سایت آنها برداشته شده است.

وی بیان کرد: براساس قرارداد موجود، پیمانکار موظف به بهره گیری از توان نیروی انسانی و تجهیزاتی داخل کشور با اولویت است. معاون سازمان انرژی اتمی ایران ادامه داد: در این ارتباط با تشکیل کارگروه هایی برای مراجعه به صنایع داخلی و شناسایی این ظرفیت ها تلاش می شود بیشترین استفاده از توانمندی های داخلی در ساخت این نیروگاه ها انجام شود.

وی در ارتباط با اجرای مسئولیت های اجتماعی نیروگاه اتمی بوشهر گفت: همه صنایع بزرگ در دنیا عهده دار مسئولیت های اجتماعی هستند و در این ارتباط نیروگاه اتمی بوشهر سال گذشته با حمایت سازمان انرژی اتمی ایران ماده قانونی را به تصویب رساند که این امکان را به نیروگاه می دهد تا قدم های بلندتری در زمینه ایفای مسئولیت های اجتماعی خود بردارد.

احمدیان بیان کرد: با تصویب آیین نامه اجرایی این قانون در دولت امیدواریم، مسئولیت های اجتماعی نیروگاه اتمی بوشهر که تا امروز به صورت پراکنده انجام می شد با انسجام و قدرت بیشتری اجرا شود.

وی یادآور شد: نیروگاه اتمی بوشهر در اجرای مسئولیت های اجتماعی خود احداث مرکز آموزشی مجهز، اوزنلس هسته ای و عمومی را در بوشهر آغاز کرده که منتظر می رود با تصویب آئین نامه اجرایی این قانون، این حرکت با شتاب بیشتری انجام شود.

وی با اشاره به تولید هفت میلیارد و ۴۵۰ میلیون کیلووات ساعت برق در نیروگاه اتمی بوشهر و تحویل آن به شبکه سراسری در سال گذشته گفت: این نیروگاه در سال ۱۳۹۶ یکی از بهترین رکوردهای تولید برق را برجا گذاشت. مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید و توسعه انرژی اتمی ایران اضافه کرد: در زمان حاضر نیروگاه اتمی بوشهر برای تعویض سوخت و تعمیرات برنامه ریزی شده از مدار خارج است که امیدواریم تا ۲ هفته آینده وارد مدار تولید شود.

وی با اشاره به سال تولید و حمایت از کالای ایرانی افزود: تلاش می شود در اجرای منویات رهبر معظم انقلاب در بهره برداری، تعمیرات، نگهداری و پشتیبانی فنی تا حد توان از توانمندی صنایع و متخصصان داخلی استفاده شود.

#### مطهری:

## دولت باید پیام مجلس

## را دریافت کند

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: مباحث پیش آمده در جلسه روز گذشته مجلس، اعتراض نمایندگان به مدیریت بانک مرکزی بود و دولت باید این پیام مجلس را دریافت کند.

به گزارش ایرنا، علی مطهری در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامی گفت: خدائوشکر مجلس در حال حاضر در آرامش خوبی است و این مسئله جریان جلسه دیروز است. وی ادامه داد: البته نمی گویم اصل کاری که دیروز اتفاق افتاد بد است چرا که اصل آن اعتراض نمایندگان به مدیریت بانک مرکزی بود و همراه با توهین نبود و دولت باید پیام مجلس را دریافت کند. سخنرانی ولی آله سفیف رئیس کل بانک مرکزی در مورد نوسانات بازار ارز با حاشیه هایی همراه بود، در هنگام سخنرانی وی، جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به حضور در کنار تریبون مجلس با فریاد نسبت به نوسانات بازار ارز و اقدامات بانک مرکزی اعتراض کردند.